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PABALIUOS BYLA ŠIAURĖS AMERIKOS KONGRESE
Gegužės men. 17 dieną At 

stovų Rūmų Užsienio Reikalu 
Komisijos Pakomisės Europos 
reikalams pradėjo naują apklau 
sinėjimų eilę apie padėtį oku 
puotose Baltijos valstybėse. Pir
muoju buvo apklausinėjamas 
VLIKO pirmininkas p. V. Sid
zikauskas. Jis pradžioje suglaus
tai priminė Lietuvos — Rusijos 
santykius nuo 1795 metų. Sugre
tinęs kompartijos programos 
reikalavimus su gyvenimo fak
tais okupuotose kraštuose, Sid
zikauskas, pareiškė pastaraisiais 
yra sustiprintos, kad net tauti
nis folkloras — liaudies dainos 
ir šokiai yra tempiami ant vadi
namo "proletarinio kurpaliaus 
internacionalizmo, nekalbant apie
Baltijos tautų istorijos falsaf>- 

kavimą.
Faktais ir skaičiais p. Sidzi

kauskas pavaizdavo religijos ir 
bažnyčios padėtį. Jis kategoriš
kai paneigė tariamą Kremliaus 
politikos sušvelnėjimą, religijos 
atžvilgiu. Po Sidzikausko buvo 
apklausinėjamas tik vasario mėn 
28 dieną Lietuvą palikęs A. Mi
lukas, kuris nuo 1948 metų iki 
1956 m. buvo deportuotas į Vor
kutą. Kongresmanai Frelinghuy- 
sen. Selden ir Hamilton teira
vosi įvairiais okupuotąją Lietuvą 
liečiančiais klausymais.

Baigus apklausinėjimus pako
misės pirmininkė E. Kelly Atsto
vų rūmų pilnaties sesijoje tarp 
kitko pareiškė:

"Antrasis Pasaulinis Karas vi
soms Europoms tautoms atnešė 
daug nelaimių ir skurdo, tačiau 
trims Baltijos respublikoms, jis 
buvo tragiška katastrofa. Pirmo
jo Pasaulinio karo pabaigoje at
gavusios savo laisvę, šaunios es 
tų, latvių ir lietuvių tautos pas 
kutinto karo pradžioje vėl buvo

PLIENO PRAMONES 
NACIONALIZAVIMAS 
ANGLIJOJE

Darbiečių vyriausybė planuo
ja suvalstybinti 13 svarbiausių 
plieno gamyklų, atlygindama da 
kartiniams savininkams. Angli 
jos pramonę tuoj po karo buvo 
pradėję suvalstybinti tuomet ir 
gi vyriausybę sudarę darbiečiai 
ir tuomi vos ekonominiai nesu- 
žlūlgdė Anglijos. Atrodo, kad 
darbiečiai užmiršo ano bandymo 
pasekmių, o taip pat nieko nepa
simoko iš Rusijos, Kinijos, Ktt 
bos pramonės ir ūkio suvalstybi 
nimo rezultatų — ekonominio 
smūkimo, betvarkės.
NAUJI KANKINIAI 
KONGE

Kongo sukilėliai vėl nužudė 
ne mažiau, kaip 40 baltųjų ku
riuos laikė suėmę kaip įkaitus. 
Tarp nužudytųjų yra 31 belgų 
tautybės kunigai misijonieriai. 
Jų lavonus sumet£ į Rubi upę.

joms išplėšta nepriklausomybė 
ir laisvė. Gimtoji šių tautų žemė 
paversta sovietinės imperijos da
limi. Šimtai tūkstančių estų, la
tvių ir lietuvių deportuoti Sovie
tų Sajungon. Tai toks buvo karo 
palikimas šioms nelaimingoms 
tautoms . . .”

Antrojo Pasaulinio Karo pa
baigoje Baltijos tautos tikėjosi, 
kad po visų sudėtų aukų ir kan
čių, joms bus leista gyventi tai
koje ir rūpintis savo nusiaubtų 
kraštų atstatymu. Bet, deja, jų 
lūkesčiai buvo žiauriai apvilti 
Užuot sulaukusios laisvės, sulau
kė Sovietų Sąjungos joms už
krautos totalitaristinio rėžimo 
Ir iki šiai dienai jos laikomos sa 
vo gimtojoje žemėje svetimųjų 
priespaudoje. Sovietinių tironų 
joms užkrautos vergijos 25-rių 
metų sukakties proga mes viltin
gai apeliuojame už jų laisvę ir 
nep riklausomybę.

Šiuo metu pakomisė Europos 
reikalams tęsia apklausinėjimus 
dėl Baltijos tautų persekiojimo. 
Jau apklausinėjimo pradžioje aš 
patyriau apie rusifikaciją ir ko
lonializmą Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje, apie paneigtą kultū
ros laisvę, apie rusų kotrolę. Aš 
laukiu, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės ir visas laisvasis 
pasaulis atnaujintų savo ryžtą 
kovoti už šių tautų laisvę. Aš ti
kiu, kad laisvasis pasaulis vienin
gai susitelks Jungtinėse Tautose 
nutarmui, reikalaujančiam, kad 
Rusija pasitrauktų tiek iš Baltijos 
valstybių, tiek ir iš Balkanų”.

JAV Kongreso Pakomisio ap
klausinėjimai ir Pakomisio pit 
mininkės pareiškimai yra naujas 
rekšmingas žingsnis laisvės kovų 
25-rių metų sukakčiai atžymėti ir 
okupanto užmačioms demaskuo 
ti.

Gen. SEROVAS
PATEKO NEMALONĖN

Iš Maskvos panešamomis ži
niomis, balandžio mėn. gert. 
Ivan Serovas, buvęs Sovietų Są
jungos slaptosios policijos virši
ninku, pašalintas iš partijos. Jis 
nuo 1926 metų buvo partijos 
narys, o 1956-1961 metų laiko
tarpy partijos centro komiteto 
nariu. Jo įsakymu buvo vykdo
mas sarašų sucįarymas išvežt 
mams ir likvidavimams "liaudies 
priešus” (darbininkus, ūkinin
kus, moteris, vaikus ir net ligo
nius). Jis vadovavo 1944 me
tais kalmuku, šešėnų, ingušų. 
Krymo totorių deportacijoms ir 
sunaikinimai. Rytų Vokietijoje 
deportavo žmones į uranijo ka
syklas. Už žmonių naikinimą ir 
kitus panašius "nuopelnus” bu
vo apdovanotas Lenino ir kitais 
ordenáis. Dabar ir jam, kaip ir 
kitiems gali būti iškelta byla.

Antrojo Pasaulio Karo 20-jų 
metinių proga Pavergtųjų Eu
ropos Kraštų Seimas kreipdama
sis į visas Vakarų Pasaulio Tau 
tas, nurodė, nors ir praslinko 20 
metų nuo karo pabaigos, bet dat 
šimtai milijonų europiečių tebe- 
kenčia jiems jėga primestą ko
munistinę vergiją. Iš jų yra atim 
tas ne tik visos žmoniškumo, bet 
ir pagrindinės laisvo apsispren
dimo teisės. Kai po karo dauge 
liui Azijos bei Afrikos tautų pri- 
pąžintos nepriklausomybės, ta
čiau buvusioms ilgą laiką lais 
toms tautoms, turėjusioms savo 
ilgą ir seną istorinę praeitį, netik, 
kad joms nenorima gražinti prieš 
karą turėtą laisvą ir nepriklauso
mą gyvenimą, bet dar diena iš 
dienos sunkinama jų padėtis, ati
mant paskutines žmogiškumo 
teises. Jie jėga, šlykščia apgaule 
viso pasaulio opinijai "savanoriš
kumo” vardu tremiami iš savo 
gimtųjų vietų.

PET Seimas, nurodydamas ; 
įvairias su Sovietų Sąjungą su
darytas sutartis Vidurio ir Rytų 
Europos satelitinių vyriausybių, 
kurių tikslas įsistiprinti ir laikyt: 
vergijoje visas šias tautas. Ko
munistai neatsisako agresinės 
minties, kiekviena proga siekia 
naujų aukų ir palaipniui tikisi 
paimti pasaulį į savo pančius. 
Komunistų veikimas su pakeista 
lankstesne taktika yra pavojingas 
viso pasaulio taikai. Visų laisvų
jų ir pavergtų tautų reikalai ir vi 
sų nutyldytų šimto milijonų eu
ropiečių vardu, kreipiasi į Euro
pos ir laisvo Pasaulio solidarumą 
ir sąžinę, prašydamas padėti ko
munizmo pavergtoms tautoms 
atgauti tautines nepriklausom v- 
bes, žmogaus teisės ir pagrindi
nės laisvės vardan. Šį tikslą pa
siekti, laisvosios tautos turi dau
gelį politinio bei ūkinio pobu 
džio taikingų priemonių. Jei jos 
"pasinaudos turimomis priemo 
nėmis, jos atstatys visą pavergtą 
Europą, jos natūralinėse šieno 
se ir išgelbės visas kitas tautas 
tuo naujai gresiančios vergijos, 
tuo pasieks tikrą, teisingą ir pas
tovią taiką.

(Elta)

GEN. IMBERT IR PULK. 
CAAMAÑO

Domininkonų sukilėlių vado 
pulk. Caamaūo tėvas buvo išti
kimas buvusio diktatoriaus Tru 
jillo šalininkas. Jo vadovaujami 
policininkai ligi vieno išžudė 
būrį demokratų, kurie bandė su
kilti prieš diktatorių.

Pats Caamaūo nepriklausąs 
komunistų partijai, tačiau yra 
visiškoj įtakoj savo vyriausybės 
ministerių komunistų dr. Hector 
Aristy ir dr. Jottin Cury, kurie 
tikrumoj viską tvarko.

Imbert yra vienas iš anų 14 
vyrų, kurie nužudė diktatorių 
Trujillo. Jam generolo laipsnis 
buvo suteiktas, kad turėtų teisę 
laikyti ginkluotą asmeninę sargy
bą, nes diktatoriaus šalininkai 
kėsinasi jį nužudyti.

25 METAI KOVOJE UŽ LAISVĘ
Kai 1940 m. birželio 15 d. i 

Lietuvą užplūdo raudonosios ru
sų armijos pulkai, kai mūsų Tė
vynė prarado laisvę ir apsiniaukė 
dangus tuomet laisvojo pasaulio 
lietuviai subruzdo ir stojo Į kovą 
atgauti prarastą laisvę.

Tuojau įsisteigė Vyriausiais Iš
laisvinimo Komitetas — VLI- 
KAS, kuriame susispietė visų 
partijų ir pažiūrų žmonės. Iš 
karto VLIKAS turėjo veikti po
grindyje ir daugelis iš jų nuken
tėjo kiek nuo rusų, tiek nuo na 
cių. Tik po karo vėl laisvai ga
lėjo veikti Vokietijoje, o dabar 
apjungė visas lietuviškas jėgas 
Š. Amerikoje.

laisvinimo ir išsiuntinėti netik Ar
gentinos minsteriams, bet ir uni
versitetams, laikraščiams, Siaurės 
Amerikos prezidentui, Anglijos 
buv. premjerui Ciurčiliui. Sv. 
Tėvui, prašant moralinės para
mos dėl laisvinimo Lietuvos. Vi
sur buvo kreipiamasi, kur tik 
buvo galima tikėtis moralinės pa
ramos del Lietuvos reikalų.

Antram karui pasibaigus buvo 
įsteigtas Lietuvių Imigrantų Ko
mitetas, kuris parūpino 1000 lie
tuvių atvykti Argentinon iš Eu
ropos kraštų. Be to buvo išleis
ta labai įdomi knyga ispanų kal
boje: "Detras de la cortina de 
Hierro’’ ir "Lituania entre fue-

Nauja perinkta Lietuvai Išlaisvinti Centro Argentinoje valdyba: 
sėdi iš kairės: V. Rymavičius, Zef. Juknevičius, J. Gilvydis. Stovi: 

Kv. Runimas, K. Misiūnas ir S. Babronis.

Nesnaūdė nė Argentinos lie
tuviai, Buenos Aires mieste, Lie
tuvos Atstovybės rūmuose, pa
čiam ministeriui Dr. Graužiniu! 
vadovaujant buvo įsteigtas "LIE
TUVAI IŠLAISVINTI CEN
TRAS ARGENTINOJE. Į šį 
centrą įėjo po du atstovai nuo 
kiekvienos lietuviškos organiza
cijos. Pirmąją "Lietuvių Išlais
vinti Centro” komisiją sudarė: 
Ig. Padvalskis, V. Rymavičius, 
Z. Juknevičius, J. Gilvydis, J. 
Nakutis ir A. Grišonas. Tai įvy
ko prieš 25 metus. Daugelis iš 
pirmųjų valdybos narių dar gy
vena mūsų tarpe ir tebeveikia.

Todėl nors trumpai tegul bus 
paminėti nuveikti tos valdybos 
svarbesnieji darbai. Valdyba 
lankėsi pas visą eilę Argentinos 
prezidentų su peticijomis padėti 
išlaisvinti Lietuvą iš vergijos. Bu
vo kviečiami dideli žmonės 
pasisakyti už Lietuvos nepriklau
somybę.

Buvo sudaryta bendradarbiavi 
mo ryšis su Europos Pavergtų 
Valstybių komitetu ANCE, su 
kuriuo kdrtu buvo suruoštos pa 
rodos ir paskaitos Buenos Aires 
mieste. Ta proga buvo parody
tos dokumentalinės fotografijos 
bolševikų žudynių ir p. J. Gilvy 
džio parodytas filmas iš Lietuvos 
gyvenimo.

Buvo ruošiami bendri Vasario 
16-tos paminėjimai su visa lietu
vių kolonija Argentinoje, buvo 
ruošiamos specialios konferenci
jos argetiniečiams ir svetimtau
čiams, supažindinti su esama pa
dėtimi.

Kelis kartus buvo atspausdinti 
memorandumai dėl Lietuvos iš-

___ {Ji?
Concesión N’ 1384
Franqueo Pagado

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

go cruzado”. Viskas buvo daro
ma kartu su Lietuvos Atstovybės 
pagalba.

Vienas iš didesnių dalykų L. 
Išlaisvinti Centro buvo atliktas 
1960 m. gruodžio 3-4 dienomis 
suorganizuojant pirmą Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Šiam kongresui ruošti prisidėjo 
visos organizacijos ir lietuviška 
spauda, susispietusi po ALOS C 
bendru frontu, kuriam vadovau 
ja nenuilstamai p. Jonas Čikštas.

Prie kongreso labai daug pri
sidėjo Lietuvių Aušros Vartų 
parapija, Tautinių Šokių ansam
blis, Vyčiai, Birutietės, Radio 
Valandėlė, ir visos kitos draugi
jos bei pavieni asmenys priimda
mi svečius iš Urugvajaus ir Bra
zilijos. Tai buvo naujas kovos 
būdas, kuris tęsiamas kas dveji 
metai skirtingame krašte. Iki šiol 
ivyko jau trys kongresai: Buenos 
Aires mieste — 1960 m., Mon
tevideo — 1963 ir Brazilijoje — 
1965 metais. O už dviejų metų 
vėl pas mus Buenos Aires mieste.

Ilgamečiai Liet. Išlaisvinimo 
Centro Valdybai vadovauja p. 
Zef. Juknevičius, kuris kartu va
dovauja ir Radijo Valandėlei — 
Lietuvos Aidams Argentinoje. 
Toliau valdybon įeina sekreto
rius— J. Gilvydis, muz. V. Ry
mavičius, inž. Stasys Babronis, 
Kvirinimas Runimas ir Karolis 
Misiūnas. Liet. Išlaisvinimo Cen
tro dar laukia dideli darbai, iki 
galutinai bus pasiektas tikslas — 
Lietuvos išlaisvinimas. Todėl bu
tų gražų, kad visos organizacijos 
esančios Argentinoje, remtų šį 
mūsų tautai taip labai kilnų dar
bą — kovoti dėl jos išlaisvinimo.
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NAUJA LIET. CENTRO 
VALDYBA ARGENTINOJE

• Oficialiai Lietuvių Centras 
Argentinoje pranešė, kad po 
įvykusių naujų Valdybos rinki
mu Lietuvių Centro Valdybos

LIETUVIŲ 
JAUNIMO ŽYGIS 
Į VAŠINGTONĄ

Gegužės mėn. 15 dieną Įvyko 
lietuvių jaunimo žygis į Vašing
toną. Jo tikslas buvo pademons
truoti ir paremti prezidento L. 
B. Johnsono žygi prieš komu 
nizmą. Demostracijoje ties Bal
taisiais Rūmais dalyvavo daugiau 
kaip 2000 iš įvairių JAV mies
tų atvykusių lietuvių jaunimo su 
maždaug 500 įvairiausių plaka
tų. Lietuvaitės kreipė visų dėme
sį savo tautiniais rūbais. Demons
tracijai vadovavo A. Mažeika iš 
New Yorko. Lietuvių jaunimas 
padėjo vainiką prie prez. Lin- 
kolno kapo. Prel. J. Balkūnas 
atkalbėjo maldą ir buvo sugie
dota "Márija, Marija ...” Spe
ciali jaunimo delegacija buvo 
priimta Baltuosiuose Rūmuose. 
Lietuvių žygis buvo atkreipęs 
JAV-bių spaudos ir televizijos 
dėmesį.

LIETUVIAI NEW YORKO
PASAULINĖJE PARODOJE

Šiais metais Pasaulinėje Paro
doje lietuviai pasirodys keliomis 
progomis: birželio mėn. 13 die
ną, prisimenant kenčiančią Lie
tuvą, kur Vatikano paviljone 
buvo iškilmin. pamaldos, toliau 
iškilmės prie Lietuviško Kryžiaus 
ir meno pasirodymas New Yor 
ko vals, paviljone. Lietuviai drau
ge su estais ir latviais dar daly
vaus rugsėjo mėn. 5 d. rengia
moje Pabaltės Tautų Dienoje.

PIRMOJI "VLIKO” 
ATSTOVYBE 
BRAZILIJOJE

Pirmoji VLIKO atstovybė 
Brazilijoje sudaryta Kongreso 
metu. VLIKO valdybą sudaro: 
Jonas Valavičius — pirm., Alek
sandras Bumblys — I vice-pir., 
Kan. Pijus Ragažinskas — II 
vice-pir., Jurgis Sliesoraitis — - 
liždinin., Kazimieras Ambroze- 
vičius — II iždinin., Gediminas 
Draugelis — I sekret., Mečys 
Paleckis — II sekret. ir Aleksan
dras Boguslauskas — Paverg. 
Tautų Europos Seimo atstovas. 
Ši atstovybė yra drauge ir Tau
tos Fondo atstovybė.
VOKIETIJOJE MIRĖ 
GERAS LIET. DRAUGAS

Gegužės mėn. 20 dieną stai
ga mirė Tarptautinio Komiteto 
Krikščioniškajai Kultūrai ginti 
sekretorius dr. G. Jaeschke. Ve
lionį palydint, pabaltiečių atsto
vo dr. P. Karvelis Baltų Tary
bos vardu padėjo vainiką. Velio
nis daug padėjo ir rėmė aktyviai 
Pabaltijo valstybių laisvinimo 
reikalą.

(E) Vilniuje, dramos teatre, 
pastačius Goethes dramą "Faus
tas”, tai laikoma įžymiu ir svarbiu 
Lietuvos kultūros gyvenimo įvy
kiu. Kodėl vilniškis teatras pasi
rinko "Faustą”? "Lit. ir Meno” 
(nr. 20) bendradarbiui rež. J. 
Rudžinskas aiškino: "Įsitikinau, 
kad klasikiniuose veikaluose iš
keltos idėjos artimos ir nūdie
niam žiūrovui. "Fausto” mintys 
ir šiandien skamba aktualiai. . .”.

sąstatą 1965-1-966 metų periodui 
sudaro:

Pirmininkas — Vyt. Balčiūnas
Pirmininkas: Vytautas Balčiū

nas, Vice-pirmininkas: Antanas 
Jasuitis, sekretorė: Aida Diana 
Petrauskaitė, Pro - sekretorius: 
Karolis Urbonavičius, Iždininkas: 

i Stasys Džiugis, Pro-Iždininkas: 
Gradeckas Jonas, I-sis narys: 
Antanas Misiūnas, II-sis narys: 
Petras Bilevičius, III-sis: Antanas 

1 Viturys, nariai - pavaduotoj'ai: 
Vincas Norkaitis, Benediktas Paž- 
dagis ir Romualdas Paždagis.

Revizijos Komisijos Pirm • 
i minkąs: Vincas Kuraitis, sekre
torė: Dana Mankus, Narys Jur
gis Šapokas ir narys pav. Rober
tas Girdauskas, Bibliotekos ve
dėjas: Juozas Rudaitis. Naujai 
išrinktoji valdyba stengsis palai
kyti su visomis esančiomis orga 
zacijomis tradicinius gerus san
tykius, kuriuos yra turėjęs Lietu 

Ivių Centras.

ARGENTINOS LIETUVIAI PROTESTUOJA
Mes Argentinos lietuviai, akivaizdoje lietuvių tautos 25 me

tus vedamos didvyriškos kovos prieš Lietuvos okupantą — So
vietų Sąjungą dėl suvereninių teisių atstatymo savarankiškai tvar
kytis nepriklausomoje valstybėje, būdami giliai susirūpinę dabar
tine mūsų krašto neleisvės padėtimi, 1965 metų birželio mėn. 13 
dieną susirinkę Avellanedoje — Buenos Aires griežtai protestuo
jame prieš Sovietų Sąjungos agresiją ir prieš jos, kaip Lietuvos 
okupanto, nusikalstamus darbus.
1) Apie 400.000 Lietuvos gyventojų išžudymą ar ištrėmimą,
2) Kasmetinį sistematingą Lietuvos jaunimo trėmimą prievar

tos darbams i Sovietų Sąjungą, ir jo neteisėtą ėmimą į so
vietų kariumonę.

3) Lietuvos kolonizavimą, privilegijų teikimą atgabentiems ru- 
sijos gyventojams,

4) Lietuvos gyventojų materialinį aplipėšimą, ūkininkų paver
timą baudžiauninkais ir darbininkų išnaudojimą,

5) Tikinčiųjų persekiojimą, religinės laisvės varžymą, maldos 
namų uždarinėjimą,

6) Kūrybinės laisvės varžymą, lietuvių kultūros sovietinimą,

MES REIKALAUJAME

a) kad Sovietų Sąjunga tuojau atitrauktų iš Lietuvos savo ka
riuomenės pajėgas, administracijos aparatą, atgabentus ko
munistus ir kolonistus,

b) kad tuojau grąžintų visus iš Lietuvos ištremtus gyventojus iv 
jaunimą, paimtą į Sovietų Sąjungos kariuomenę,

c) kad tuojau sustabdytų tikinčiųjų persekiojimą ir grąžintų iš 
jų atimtus maldos namus,

d) Kad tuojau leistų ūkininkams laisvai ūkininkauti, o darbi
ninkams laisvai organizuotis ir gintis savo profesinius reika
lus, prašome Argentinos Respublikos Prezidentą ir Vyriau
sybę paremti mūsų reikalavimus tarptautinėse konferencijo
se, ir pasmerkti Sovietų Sąjungos agresiją prieš Lietuvą ir 
jos kaip okupanto nusikalstamus darbus Lietuvoje, reikalauti, 
kad Jungtinės Tautos svarstytų Sovietų Sąjungos kolonializ
mo panaikinimą Lietuvoje, ir prašome, kad būtu atstatyta 
suspenduota Lietuvos Atstovybės veikla Argentinoje.

Buenos Aires Lietuvių Kolonija

APLINK ŠIAURĖS AMERIKĄ
Galima sakyti, kad Detroitas 

stovi ant ežerų. Erie ir St. Clair 
jungiančio abu ežerus sąsiaurio, 
išsimėtęs medžių paunksmėje ii 
ant artimųjų salų, prilipęs prie 
turtingiausios ir labiausiai sukul
tūrintos Ontario provincijos da
lies. Kanados pusėje šis miestas

kad čia karo metu, buvusių karo 
belaisvių miestelis su visomis jam 
reikalingomis ištaigomis: kinais 
teatrų, krautuvėmis ir tt. Dabar 
jame karaliavo vėjas — jie buvo 
visiškai tušti, tarsi nuo kokios 
nelaimės išnykę jo gyventojai. 
Jame nesimatė jokios gyvybės.

darbuotojų platesnis pasitarimas, 
kurio meu buvo nutarta suorga
nizuoti Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongresą. P. Bačiunas labai 
apgailestavo kad jame negalėjau 
dalyvauti ir su didele meile pa
sakojo man apie tų pasitarimų 
rezultatus ir visą jo eigą.

Dalyvavusieji atstovai priėjo 
vieningos nuomonės suderinti

vadinasi Windzor, su kuriuo ge
riausiai galima susisiekti esamais 
tiltais. Iš čia greičiausiai pasiekia
mi, dar vos prieš keletą dienų 
mano aplankyti lietuviai, tabako 
augintojai — pp. Stradomskiai, 
Tunylai ir kiti, kurių pagalba, 
taip per trumpą laiką galėjau 
tiek daug aplankyti ir su viskuo 
susipažinti. Kaip daugeliui yra 
žinomas Detroitas yra vienas iš 
didžiausių automobilių pramonės 
miestų pasaulyje. Jau vien tik 
River Rouge fabrike dirba 85.000 
darbininkų. Man viešint Detroi 
te šie fabrikai streikavo del dar
bo valandų sutrumpinimo ir dė' 
įvedimo šildymo bei aušinimo 
sistemos (aire acondicionado). 
Tas streikas užsitęsė ilgesnį laiką,

matoma sušaukti Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Komitetą, kuris rū
pinsis to suvažiavimo pravedimu. 
Šį kongresą pasiėmė globoti Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė, 
kuri jį remš moraliai ir moteria- 
liai. To kongreso tikslas suburti 
viso pasaulio lietuvių jaunimą 
vienon vieton pabendrauti ir su
stiprinti jų tautinį susipratimą, 
parodyti jaunosios kartos pa
siektus lamiėjimus mokslo, me
nę, sporto, literatūros, muz:kos, 
politikos ir kitose srityse. Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas Juozas Bačiūnas tame 
reikale parodė didelį entuziaz

mą ir visas savo pastangas nori 
padėti kad šis kongresas gerai 
oasisektų. Kadangi pasaulio lie
tuviai gerai pažysta p. Bačiūno 
tautinę veikla, tat negali būti ir 
abejonės apie to kongreso ne
pasisekimą.

Pijus Gudelevičius

70 milijonų katalikų, turi tiktai 
11.360 kunigų. Kiekvienam ku
nigui atitektų 6.200 gyventojų 
aptarnauti. Bet daugumas kuni
gų dirba kitur: mokyklose ir li
goninėse, tai praktiškai vienam 
kunigui tenka aptarnauti apie 
14.000 tikinčiųjų. Be to reikia 
žinoti, kad Brazilijoj yra didžiau 
si nuotuoliai. Yra vietų, kur ku
nigas tik į metus kartą gali atsi- 
'ankyti. Jeigu taip eis toliau g-' 
zentojų augimas, tai už 40 metų 
Brazilija turės apie 230 milijonų 
gyventojų ir kiekvienam kunigui 
atiteks 9.200 tikinčiųjų. Praktiš
kai Brazilijai truktų apie 200.000 
kunigų.

LENKIJOS VYSKUPAI ' 
PRIEŠ ALKOGOLIZMĄ

dėl kurio negalėjau jų aplankyti. 
Baigęs savo viešėjimo dienas De
troite, važiavau Chicagos link 
per Garden City, Ann Arbor, 
Jackson, Battle Creek. Kalama- 
zo ir kitus mažiau žymesnius 
miestus. Labiausiai krinta į akis 
didingi ir gražus Michigan State 
University rūmai, pastatyti iš 
rausvo granito išsimėtę gražiame 
didžiuliame parke Ann Arbor 
mieste ir visa eilė sutiktų popie- 
rio fabrikų pakeliui į Chicagą, 
kurių kitose Šiaurės Amerikos 
valstijose neteko matyti. Neto
liese Kalamazoo miesto pravažia
vau ištisą miestą tuščių medinių 
dviaukščių barakų ir netoliese 
esanti ligoninė ir kapines. Sako,

P. Gudelevičius pas Kanados lietuvius. Iš kairės: J. Stradomskis, 
p. Tunylienė, vid. O. Stradomskienč ’.

BRAZILIJOJE TRŪKUMAS 
KUNIGŲ

Brazilija, kuri pats didžiausias 
katalikiškas kraštas pasaulyje su

Lenkijos kunigai išleido aplin
kraštį, kuriame ragina visus ti
kinčiuosius susilaikyti nuo alko- 
golinių gėrimų, kurie yra labai 
išsiplėtę visame krašte, net jau
nimo tarpe. Tik tikėjimas gali 
padėti nusikratyti alkoholizmo li
ga, kaip mini vyskupai savo rašte.

VIEŠNAGĖJE
PAS JUOZĄ BAČIŪNĄ

Darant šią didelę kelionę, ne 
galėjau apleisti tos garsiosios va
sarojimo vietos Sodus, Michigan, 
kurio nuosavybė yra pp. Marijos 
Bartaševičiutės ir Juozo Bačiūnų. 
Ši artima Chicagos vasarojimo 
vieta yra tik 150 km. nuo Chi
cagos. Vasarą joje daugiausiai 
susirenka lietuviai įvairiems pa
sitarimams ir pavasaroti.
Kaip tik dieną prieš man atva
žiuojant pasibaigė Lietuvių Ben
druomenės ir įvairių lietuvių jau
nimo organizacijų bei spaudos

numatytą rengti Dainų šventę 
JAV ir Kanados lietuvių meni
nių pajėgų su nutartu ruošti Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresu, nes daugeliui netektų da
lyvauti abiejuose taip svarbiuose 
suvažiavimuose, kurie toliau gy
vena arba atvyks iš užsienių. Ga
lutinai P. L. B-nė priėmė nuta
rimą derinti Dainų Šventę ir P. 
L. Jaunimo Kongreso datas, kad 
iš visur suvažiavęs jaunimas ga
lėtų abiejose svarbiose šventė 
se dalyvauti. Ateinančius 1966 
metus paskelbti Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Metais. Tam nu
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IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
KUN. CANALE

Gegužes mėnesį atstovavo Ar
gentinos katalikų spaudą VII 
Katalikų spaudos kongrese, įvy 
kusiame New Yorke. Kun. Ca
nale yra katalikiško biuletinio 
"AICA” redaktorius.
PARAPIJA SU 1.580 kv. 
KILOMETRŲ PLOTU

Chaco provincijoje General 
O’Higgins parapija turi 1.580 
kv. km. ploto ir joje gyvena apie 
17.000 gyventojų. Svarbiausia, 
kad Ši parapija iki šiol neturėjo 
nei kunigų. Tiktai dabar bus pas
tatyta Sv. Bernardo bažnyčia jr 
du ispanai kunigai aptarnaus ši 
didžulę parapiją.
KRIKŠČIONIŠKO 
SĄJŪDŽIO KURSAI

Ispanijoje prieš kurį laiką įsi 
kūrė krikščioniško sąjūdžio kur
sai (El Movimiento de Cursillos 
de Cristiandad), kurie jau ir pas 
mus Pietų Amerikoje, ypač Ar
gentinoje pradėjo plėstis. Pavyz
džiui San Miguel de Tucuman 
buvo pravesti tokie kursai su di
deliu pasisekimu.
PIRMA VAŽIUOJANTI 
KOPLYČIA ARGENTINOJE

Moron vyskupas gavo dovaną 
iš Šveicarijos katalikų važiuojan
čią koplyčią, kuri yra aprūpinta 
altorium, vargonėliais ir kitais 
mišių laikymui įrengimais. Ši va
žiuojanti koplyčia bus panaudo
ta laikyti mišias po taip vad. "Vi
lias Miserias” (Vargšų kvarta
lus), nes juose trūksta bažnyčių 
ir kunigų, kurie aptarnautų tuos 
žmones. Ši koplyčia atsiėjo 4000 
dolerių.
SALVADOR 
UNIVERSITETUI 
PRIPAŽINTOS TEISĖS

Buenos Aires Tėvų Jėzuitų 
vadovaujaman "Salvador” uni
versitetui jau sukanka 5 metai 
nuo oficialaus pripažinimo ir tu
ri penkius fakultetus; su dvejais 

SIBIRO SOSTINĖJE - IRKUTSKE
"Jūs važiuojat į Irkutską?” — - 

klausė jaunas valdininkas Mas
kvoj: — "Ten aš gimiau. Prie 
Stalino mano tėvą buvo išsiun 
tę.”

Taip, Sibiras yra vieta, į kur 
tiek caras, tiek raudonieji dikta
toriai pagal savo ūpą "siųsdavo" 
ir "siunčia” žmones. Irkutske 
muziejuje natūraliose išmierose 
pavaizduoti geležies, aukso ka
syklų požeminiai koridoriai, juo 
se retežiais sukaustyti vyrai, įkin
kyti- į vagonėlius — tremties, 
priverstinų darbų nuožmumai.

Kas grįždavo iš Sibiro, nebe 
būdavo tas pats žmogus!

"Tas viskas —sako vertėja—. 
senai, senai praėjo.”

Nemelavo, praėjo tie laikai, 
kada tebuvo tūkstančiai caro 
tremtinių — dabar jų yra dešim
timis milijonų. Tolimiausiuose ir 
šiauriausiuose Sibiro užkampuose 
baltuoja kritusių vergų kaulai.

Sibiras — neišmatuojami, ne- 
apriepiami plotai, galingų — 
nejaukių upių išraižyti. Pilnas 
jis visokiausių turtų: anglis, gra
fitas, geležies rūda, auksas, žiba
las ir neišsemiami medžio ište
kliai. Labiausiai ir yra pagarsė
jęs savo miškais — taiga. Taiga, 
"Žalioji Jūra”, apie kurią poe
tai sako: "Taigos didybė ir ža
vesys neglūdi jos medžių milži
nų galybėj, nei jos tūkstantme
tinė j tyloj, bet glūdi nežinioj, 
kur ji baigiasi ir ar iš viso bai
giasi . . .”

Žmogus joje pasijaučia už
mirštas ir dingęs.

atskirais institutais, su 530 pro 
fesorių ir su 4.300 studentų. 
Neseniai buvo įsteigti nauji me
dicinos tyrinėjimo, archeologi
jos, istorijos ir literatūros specia
lybės. "Salvador” universitetas 
jau išleido apie 300 akademikų. 
Jam vadovauja rėkt. E. M. Mar
quez, SJ.
NAUJA SOCIALINĖ 
MOKYKLA

Moron vyskupijoje jau metai 
laiko kaip veikia socialinė moky
kla, kurioje ruošiami socialinio 
aptarnavmo specialistai, ypač dėl 
vargšų kvartalų (V. Miserias). 
"CARITAS” SAVAITĖ

S. m. gegužės 20 d. Buenos 
Aires Vyskupijos rūmuose pats 
kard. Caggiano sušaukė spaudos 
konferenciją, kurioje atskirų 
vyskupijų "Caritas” direktoriai 
davė informacijas apie "Caritas” 
veiklą. Tuomi pačiu buvo pas
kelbta dviejų savaičių "Caritas” 
vajus, kuriuo metu visoje Ar
gentinoje buvo renkamos aukos.

"Caritas” yra grynai bažnyti
nė Institucija padėti vargšams ir 
sunkumuose patekusiems, kartu 
yra įjungtas į tarptautinį "Cari
tas”, kuriuo prezidentu dabai 
yra kard. Enr. Silva Hernandez, 
Čilės bažnytinė galva. Kard. 
Hernandez "Caritas” vajaus me
tu birželio men. 1 d. kalbėjo San 
Martin teatre, išreikšdamas pa 
dėką Argentinos katalikams už 
suteiktą pagalbą Čilei po žemės 
drebėjimų.
KUBOJE LIKO TIK 
TREČDALIS KUNIGŲ

Kuboje po Castro revoliucijos, 
išvaikius užsieniečių kunigus ir 
kaikuriuos vietinius likvidavus L 
buvusių 723 kunigų beliko tiktai 
225 kunigai. Iš jų 110 pasaulie 
čiai ir 115 vienuoliai. Kuba da
bartiniu metu turi 7.000.000 gy
ventojų.

Kiek užmatai baltuoja beržų 
kamienai, tarp jų lyg šilkinės 
pušys; juodai žėruoja liūnų van
duo, kuriame lyg veidrody mato
si melsvas ir šaltas Sibiro dan
gus. Kažkieno išplautos provė
žos nugrimsta raiste.

Taiga pilna šiurkštaus šiaurės 
grožio, persunktu gilia melan
cholija.

Pasirodo autobusų stotis, vie
tovės vardo užrašas, pilki mažų 
namukų stogai, nedideli sodeliai, 
aptverti pasvyrusia tvorele -— 
milžiniški kolchozo arimai — ir 
vėl taigos rankos viską griebia. 
Nepermatomos, laukinės, gražios 
taigos. Vėl nugramzdina praeivį 
savo tylion melancholijom

Sibiro sostinė — Irkutskas. 
Turi pusė milijono gyventojų. 
Miestas užima neproporcingai 
didelį plotą: plačios asfaltotos 
alėjos, apleistos didžiulės aikš
tės. Žmogus dingsta jose. Mies
tas todėl visuomet atrodo tuščias, 
be žmonių.

Per karą į Irkutską atkelta 
daug fabrikų iš Rusijos. Daugu
mas jų čia liko ir karui pasibai
gus. Miestas todėl labai paaugo, 
darbininkams gyventi pastatyti 
didžiuliai, monotoniški, lyg be 
dvasios, blokai.

"Žiūrėkite, —priekaištinga 
balsu sako palydovė vertėja—, 
puikios asfaltuotos gatvės, nauji 
butai su vonios kambariu ir cen- 
traliniu šildymu, o Jūs fotogra- 
fuojat tik senas bažnyčias ir me
dinius namukus.”

Komunistų pareigūnai tokie 
pat be dvasios, kaip ir jų statyba.
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MUSU DŽIAUGSMAS VIEŠPATYJE 
<>

Didysis vokiečių poetas Goe
the savo garsiame veikale "Faus 
te” atvaizduoja žmogaus vidaus 
įtempimą ir tragediją. Žmogus, 
kuris yra sutvertas pagal Dievo 
paveikslą, savo sieloje nešioja di
dį troškimą būti panašiam į Die
vą, būti kilniam žmogui. Bet iš 
kitos pusės žmogaus kūnas pa
darytas iš medžiagos, traukia vi
su savo svoriu žemyn.

Todėl žmogus savyje išgyve
na tą dvejopą Įtampą: kilti aukš
tyn, arba leistis žemyn: kilnėti 
r tobulėti, arba nužmogėti ir su 
gyvulėti. Net toks didis žmogus 
kaip Šv. Povilas, skundėsi viena
me savo laiške: "trokštu ir siekiu 
kas gražu ir kilnu, bet jaučiu ki
tą įstatymą, kuris priešinasi ma
nyje”. Ką bekalbėti apie mus 
mirtingus žmones, kurie esame 
išstatyti šimtams pavojų ir pa 
gundų pasiduoti žemesniam žmo 
gui.

Tačiau yra galinga priemonė, 
kuri padeda pakilti nuo žemės 
aukščiau ir gyventi dvasiniu 
aukštesniu gyvenimu. Apie tą 
gyvenimą jau rašė tas pats apaš 
talas Šv. Povilas: "Kuomet jau
čiuos silpnas, esu tvirtas, nes ma
ne stiprina Kristus ...” — Ar
ba kitoje vietoje paprastai sako 
tas pats apaštalas: "Jau ne be 
aš gyvenu, bet gyvena manyje 
Kristus.

Štai žmogaus sukilninimo it 
sudvasinimo paslaptis: susijung
ti su gyvenimo šaltiniu — Kris
tumi. Jis tam ir pasidarė žmo
gum, kad mes pasidarytumėn 
Dievo vaikais, yra paskęs Šv. 
Augustinas. Pats žmogus iš sa

Mokyklose ant sienų kabo pla
katai, kaip jauni partizanai —be
veik vaikai— mėto granatas į vo
kiečių kareivius. "Pas Jus, irgi 
taip auklėjama”, — teisinasi mo
kytoja.

Tikrieji Irkutsko apylinkės 
gyventojai —— burjėtai. Rusai 
juos išnaikino. Dabar jie nebe
surado nė vieno nuošimčio gy 
ventojų ir tų pačių daugumas 
pasitraukė gyventi į kalnus.

Irkutskas pastatytas prie Bai
kalo ežero, giliausio pasauly — 
1741 metro gilumo. Ežeras yra 
60 km. pločio ir apie 600 km. 
ilgio. Mongolai jį vadina "Šven
tąją Jūra”, ir burjėtai jo taip 
bijo, kad nededa langų į namus 
iš ežero pusės.

J ežerą įteka upė Angara. 
Kiek toliau šiaurėje ji užtvenkta 
ir pastatyta didelė elektros jėgai
nė. Pagal upės krantus išpilti 
570 km. ilgumo pylimai. Ši už
tvanka laikoma didžiausia pa
sauly.

Komunistai ja didžiuojasi, bet 
rūpestingai nutyli, kad tos už
tvankos dugne, kaip Maskvos 
kanale bei kitose jų statybose 
trūnyja tūkstančių nuo širupių 
darbo sąlygų kritusiu vergu kau 
lų.

Daug ir mūsų lietuvių ten už
baigė savo kruvinos Kalvarijos 
kelią.

Taip atrodo kraštas, į kurį 
vergais ištremta minios lietuvių. 
Ne vienas ir Argentinoj gyve
nantis lietuvis gauna laiškų nuo 
savo brolio, dėdės ar giminės >š 
Baikalo ežero apylinkių.

"Digest”

vęs yra nepajėgus pakilti virš 
žemės purvų, kaip antis, kuri 
nepajėgia skristi. Bet Kristus, ku 
ris yra Dievas-Žtnogus tam ir 
atėjo į šį pasaulį, kad pakelti 
žmogų kaip aras iš šios žemės 
purvo, iš jo paties pagundų trau 
kimo žemyn.

Kokiu būdu įvyksta tas žmo
gaus sudievinimas, nuskaidrini- 
mas? Tai įvyksta pirmiausia per 
atgailos sakramentą, nusiplau
nant šios žemės purvus ir dulkes, 
ir atsibundant iš kūniškų palin
kimų svaigulio. Toliau žmogaus 
sudievinimas įvyksta per susijun
gimą su pačiu Kristumi Šv. Ko
munijoje, tai yra vienybėje su 
Kristumi.

—Dabar aš tikiu, kad nei gy
venimas, nei mirtis, nei praėju
sieji dalykai, nei ateisiantieji ne
gali manęs atskirti nuo Dievo 
meilės, kada aš naudodama tą 
laisvosios valios dovaną, savo ke- 
iūą nukreipiau Į jį. (Iš knygos 
"Prie Vilties Kryžiaus”, Juozo 
Prunskio).

Raudonosios armijos kapito
nas Koriakovas, patekęs Į laisvę, 
ir susipažinęs su kat. Bažnyčia 
ir pasikrikštijęs aprašo visą savo 
gyvenimą ir baigia šiais reikšmin
gais žodžiais:

—"Laiminki mane, o Viešpa
tie mano naujame kelyje ir su
stiprinki mane savo nuolatine 
pagalba”. O apie pačią Rusiją 
jis rašo:

—Rusija negali pasilikti bolše
vizme, kurs falsikuoja tautinę ru 
sų sielą. Šiandien (Rusijoje) pa
siektoji bolševizmo pergalė nė
ra galutinė” ("Prie Kryžiaus 
Vilties”, Juozo Ptunskio).

Išganytojo gerumą apsireiškia jo Dieviškos Širdies gailestingume.

PATYRĘ ŽMONĖS KALBA 
Tegul kalba gyvi pavyzdžiai iš

gyvenimo, kad tai tikra tiesa, ku
rią patvirtino didieji konvertitai, 
kaip Šv. Augustinas, kaip kad 
Niumanas, kaip Ispanijos komu 
nistų vadas Don E. Motorras, 
kaip masonas ministers Bilma- 
nis ir visa nenuskaitoma eilė kitų.

Augustinas, kuris jaunystėje 
buvo pagautas Romos didmies
čio pagononybės kvaitulio ir bri 
do iš nuodėmės i nuodėmę, po 
savo atsivertimo, turėdamas 30 
tu virš metų, tapęs krikščioniu, 
vėliau kunigu ir vyskupu pasie
kė šventumo viršūnės dėka vie
nybės su Kristumi Šv. Eucharis
tijoje.

Buvęs anglikonų bažnyčios ar
kivyskupas Niumanas, atsivertęs 
į katalikų tikėjimą pareiškė, kad 
"nemainytų visų savo arkivys

kupo pajamų už vieną komuni
ją”. Vėliau tas pats kard. Niu
manas aprašydamas savo prisi
minimus, pabrėžė, kad gylus san
tykiavimas su Kristumi per Šv. 
Komuniją, jam Įkvėpė tiek daug 
naujų minčių ir planų.

Ispanijos jaunas komunistu 
vadas E. Motorras, kuris pirmą 
suklaidintas komunistų kovojo 
už darbininkų teises, bet vėliau 
pamatė apviltas iįr grįžo atgal j 
kat. Bažnyčią ir viešai paskelbė 
spaudoje pareiškimą, kuriame jis 
kvietė visus darbininkus sugrjšti 
prie tikrojo mokslo ir tikrojo 
žmonijos atnaujintojo — Kris
taus.

Arba rašytoją Dorothy Day, 
buvusi komunistų militante, po 
ilgų klaidžiojimų suradusi tikrą
jį tikėjimą savo knygoje "From 
Union Square to Rome”, rašy
toje 1942 metais, ji užbaigia ši
taip:

RABINAS SURADO MESIJĄ
Bet Įdomiausias yra buvusio

Romos Rabino Zolli atsivertimo 
kelias Į kat. Bažnyčią. Kuris per 
ilgus ieškojimus, priėjo prie ti
kros tiesos, kad lauktasis Mesijas 
yra jau atėjęs, ir kuris vieninte
lis yra šio pasaulio šviesa visai 
suvargusiai žmonijai ir kiekvie 
nam pavargusiam šios žemės pe 
legjrinui.

Jo išpažinimai yra beveik katu 
Šv. Augustino ir baigia šiais jau
triais ir reikšmingais žodžiais ap:e 
Kristų:

—"Esu pavargęs ir išsisėmęs 
nuo ilgos kovos. Dievas yra Švie
sa. Aš kovojau, kad Įsigyčiau 
Dievo šviesą . .. Kaipgi sunkti 
yra klaidžioti be tikslo! Koks nu
liūdimas! Krekgždė ir ta turi sa
vo lizdą. Ir siela eina ieškodama 
pastogės... Tu juk esi Dievo 
pelegrinas, ir argi nėra be galo 
turtingas tas, kurs elgetauja prie 
Dievo vartų, melsdamas gauti 
patį Dievą nuosavybėn?
Viešpaatie tu pergalėjai ir būki 

pagarbintas dėl tos pergalės, ku
ria tu teikėsi atnešti taip trapiai 
būtybei, tam rudenio vėjo blaš- 
koman lapu.i”

Visi šie pasisakymai byloja 
kaip sutartinė, kad tik Dievuje, 
tiktai Kristuje galima atrasti sie
los 'ramybę. Žmogus yra lyg tas 
pelegrinas ir jis tol nenurims, tol 
blaškysis, kol jo širdis galutinai 
neatsilsės prie Dieviškos Širdies

Kun. Augustinas

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas modemišką vitriną 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador
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RAMBYNIEČIAI
PASKUTINIOJI KONGRESO 
DALIS

Atlikę paskutinį savo uždavinį 
kongreso meninėje dalyje, di
desniąją dienos dalį praleidome 
laisvai be jokių rūpesčių. Tik va
kare susirinkome į lietuvių sese 
lių gimnazijos patalpas, kur tu
rėjo įvykti kongreso atsisveikini
mo vakarienė. Paruošti stalai, su 
įvairiausiais valgiais laukė svečių. 
Bendras salės vaizdas buvo gra
žus. Kiekvienai lietuvių grupei 
buvo paskirti stalai. Mes, paga, 
tą tvarką sėdėjom visi drauge, 
bet būtų buvę geriau, kad jau
nimas būtų gavęs atsisėsti su kitų 
kraštų jaunimu, bet kad jau toki 
tvarka nieko nepadarysi.

Pradėję tą iškilmingą vakarie 
nę staiga netekom šviesos ir nau
dodamiesi šviesos nebuvimu už
traukim. lietuvišką sutartinę, bet 
tas neilgai tetruko ir vėl nušvitu
si salė, privertė nutraukti mūsų 
dainas. Aišku, kaip paprastai 
prasidėjo kalbos, kurių turėjom 
išklausyti. O tų kalbų netruko 
iki pat vidurnakčio. Pasibaigė

Todas las ventajas 
están reunidas en el 4L

puertas 
y 

7 vidas

El Repault 4L abre sus puertas a 
la felicidad de toda la familia! 
Cuatro amplias puertas laterales 
permiten que cada cual entre y 
salga “por su lado” sin molestar 
a los demás. Las traseras vienen 
provistas de cierres de seguridad, 
para impedir que sus chicos pue
dan abrirlas desde el interior. 
Agregue a esto, la seguridad de 
una marcha firme y sostenida, la 
suavidad de la suspensión indepen
diente en las cuatro ruedas, la ex
traordinaria maniobrabilidad y la 
tracción delantera. Comprobará que 
el diseño del Renault 4L se ha he
cho pensando en ofrecer a Ud. y 
los suyos, confort, potencia y ver
dadera SEGURIDAD RENAULT. 
Visite al Concesionario Renault 
más cercano y conozca el 4L.

Potente y rendidor

Miembro Asociación Fábricas de Automotores

El Renault 4L es casi tres veces más 
potente que los demás automóviles de 
su categor ía. Su vigoroso motor Ven- 
toux de 33 HP SAE, posee una singu
lar fuerza de arrastre y una insospe
chada agilidad. Vale la pena recalcarlo: 
para igualar en potencia al motor de 
un 4L, hacen falta casi tres motores de 
cualquier vehículo competidor. Y en 
materia de economía, el rendimiento 
del Renault 4L va más allá de lo que 
Ud. pueda pensar al asegurarle verda
dera economía Renault!

¡Las cargas entran 
por la puerta grande! 
La amplia puerta trasera per
mite cargar los bultos más 
complicados sin esfuerzos, so
lamente deslizándolos. El es
pacio para equipaje y el piso 
completamente plano, propor
cionan más lugar y más facili
dad para llevar más cosas, por 
grartdes y pesadas que sean. 
Y sus prácticos asientos des
montables otorgan una nueva 
ventaja de espacio y confort.

¡Está por encima de 
cualquier camino!
Por la potencia de su rendidor 
y económico motor Ventoux, 
su piso plano y su gran des
peje del suelo de más de 20 cm., 
el Renault 4L recorre los te
rrenos más accidentados don 
absoluta decisión. Por su trac
ción delantera, el Renault 4L 
sube la cuesta y no le cuesta, 
va prendido en las curvas y 
tira más. aferrándose tenaz
mente al camino

¡Cuatro puertas 
en el buen sentido!
Las cuatro puertas laterales se 
abren de atrás hacia adelante, 
en el lógico sentido de la se
guridad. Su amplio ángulo de 
apertura permite un fácil ac
ceso al confortable interior del 
Renault 4L. Las traseras vie
nen provistas de cierres espe
ciales de seguridad,para impe
dir que los chicos puedan a- 
brirlas accidentalmente desde 
el interior.

¡Cada rueda tiene 
vida propia!
Ud. no se imagina lo suave que 
es la marcha del nuevo Re
nault 4L. Prácticamente, borra 
los baches, empareja el empe
drado, endereza las curvas... y 
produce la sensación de estar 
viajando sobre una nube. Por 
otra parte, el juego indepen
diente de cada rueda, con sus
pensión a barras de torsión,* 
asegura apoyo de todas las 
ruedas al suelo.

PO BRAZILIJĄ
vaišės, išsibaigė ir kalbos, dabar 
laukėm linksmosios dalies. Bet 
gana ilgai teko palaukti, kol pa 
šalino iš vidurio salės stalus. L: 
pagaliau pravirko plokštelių mu
zika. Besilinksmindami teiravo- 
mėš ką darysim kitą dieną, kut 
buvo žadėta ekskursiją kažką 
mums parodyti. Bet ne taip išė 
jo, kaip buvo pažadėta. Pažada! 
visada pažadais lieka. Matydami 
tokia padėtį, mes patys pradėjom 
savo tarpe organizuoti kelionę į 
Rio. Brazilijos jaunimas mum-! 
tame padėjo ir jau buvom suda
rę planus. Simpatiškasis Brazili
jos lietuvių jaunimas matydamas, 
kad ne visiškai gražiai išėjo, su
ruošė pirmadienio vakare mums 
pasišokimą, bet "vyriausieji” pas
tojo kelią tiems planams ir pa
kvietė mus dar pirmadienio va
kare susirinkti užbaigti "iškilmin
gos ’’vakarienės likučius, prikal
bino taip pat ir savo jaunimą, 
kad jame dalyvautų drauge su 
mumis, žinoma kaip visada jau
nimui daugiau rūpi linksmybės 
negu valgis. Dar gavom paskuti
nį vakarą su braziliečių lietuviu 
jaunimu pasilinksminti iki gai

džių. Taip pat ir užbaigėm links
mai kongreso dienas.

KELIONĖ Į SANTOS

Ankstyvą rytą, visi užmiego
tomis akimis susirinkę prie Villa 
Zelina vartų sėdom į autobusus 
ir pasileidę gražiomis modernio
mis autostradomis, dainos lydimi 
lėkėme į Santos. Tą dieną buvo 
nepapiiastai gražu. Po nekuriu 
laiko už kalno pasirodė Santos 
miestas, kuriame yra ta garsioji 
braziliečių futbolo tėvynė su gar
siuoju Pelė. Jame matėsi puikus 
baseinas, o kaip kiekvienas iš 
mūsų troško šokti į gaivinanti 
vandenį pasitaškyti, bet jame ne
teko maudytis, nes tęsėm kelio
nę į "Guaruya.” salą. Dieną pa
sitaikė begalo karšta ir vos tik 
pasiekę krantą visi kuo skubiau
siai kritome į pūtuojančias jūros 
bangas, taip buvom išsilgę jūros. 
Pasitaškę, pasimatidę prisiminėm, 
kad ir pavalgyti reikėtų, vien 
malonumu ir grožiu sotus nebū
si. Suradę neblogą vietą, pasis- 
tiprinom ir pradėjom kelionę 
namų link. Užsukom dar į gar
sųjį "Aqnario”, kuriame laiko
mos įvairių žuvų retos veislės ir 
šiap įdomūs žuvų eksponatai. Pa

matę retenybių, dar pakely sus
tojom taip visų mėgiamam gėlių 
orchidėjų sode "orquidario”. Ja
me pamatėme įvairiausių orchi
dėjų rūšių, kurių ne visuose pa
saulio botanikos soduose galima 
užtikti. Žinoma, ši vieta labiau
siai patiko mūsų mergaitėms. Bet 
laimė, kad neilgai užtrukom ir 
nei vieno neįvedė į pagundą pa
silikti. Iš ten kuo skubiausiai mus 
vežė atgal į San Paulo. Ir taip 
pažinę gražias Santos miesto 
apylinkes, pasiekėm namus kiek 
pavargę ir žinoma tuščiais pil
vais. Kiek pasistiprinę kritom į 

į minkštas lovas ir be jokių rūpes- 
čių jau leidom 3-čią atostogų 

' dieną. Nuo čia prasidėjo rūpės 
čiai apie savo namiškius, kiekvie
nas norėjom ką nors parvežti 
dovanų iš tos paslaptingosios 

¡Brazilijos, apie kurią kadaise tiek 
svajojom, o dabar lakstom jos 
autostradomis, grožimės gamta 
ir įvairiomis sutiktomis įžymybė 
mis.

KELIONĖ Į RIO

Kas išvažiuojant iš Argentinos 
nebuvo galvojęs apie "carioca”, 
garsiuosius Rio karnavalus, ma 
nau nei vieno nebūtum radęs 

nei už jokius pinigus, kad būtų 
leidęs atkalbėti nuo tos kelio
nės. Lietus jau mus lydėjo nuo 
pat kelionės pradžios, nors labai 
tuo netenka stebėtis, nes čia jis 
yra labai dažnas svečias. Ne vie
nas gal pasakys ką jis jautė išli
pęs iš autobuso, atrodė kad bu
vom dirbę begaliniai sunkų dar
bą. Visi jautėmės taip išvarginti 
kelionės, kad ne vienam gal praė
jo noras matyti tą "stebuklingą
jį” miestą. Bet jaunatviška ener
gija ir smalsumas viską nugalė
jo. Gerai išmiegoję pamiršom ir 
varginančią kelionę, svarbu, kad 
jau buvom tame "Cidade Mara- 
vilosą”. Ir ištiktųjų buvo kuo 
grožėtis: ką esame matę archi
tektu riniuose žurnaluose, čia te
ko savo akimis pamayti tikruo
sius originalus. Tą gražiąją Rio 
statybą; jos moderniškuosius pas
tatus, kur vienas už kitą rungty- 
niavosi savo įvairumu. Keletas 
minučių nuo Rio centro radosi 
garsioji "Copacabana”. Juk ne
kartą įvairiose atvirutėse esame 
matę kalne garsiąją Kristaus sta
tulą "Corcovado” viršūnėje, da
bar esame visi mes čia ir'stebi
me tolimąsias apylinkes. Ir ištie 
sų kok nepaprastas grožis. Taip 
pat "užlipom” ir į antrą garsųjį 
kalną "Pan de Azúcar”, nuo ku
rio labai gražus vaizdas į patį 
Rio. Pasiekę šį stebuklų miestą 
naudojomės įvairiu laiku —— nak
ties metu plaukėm laivu visa 
"Guanabara” įlanka iki "Nite- 
roi”, čia matai neįsivaizduotinai 
gražų miesto vaizdą šviesų mir
gėjime, atrodytų lyg kokiame 
žvaigždyne. Tamsumoje pasken
dusio "Pan de Azúcar” kalne 
matėsi vien tik blizgą žiburiai, 
esantieji jo viršūnėje, o kiek 
aukščiau visų žiburių matai švie
sose blizgantį "Corcovado” kal
no Kristų, kuris, rodos, nori ap
kabinti tą visą miestą, kuris yra 
pasidavęs menkaverčiui linksmu
mui. O kas yra neskaitęs ir ne
girdėjęs apie garsiuosius ir triukš
minguosius Rio karnavalus? Mes 
juos iš arti stebėjome ir tą triukš
mą teko pergyventi patiems. Pa
ti didžiausioji miesto centrinė 
Rio Branco gatvė, kuri yra iš- 
puošiama kuo gražiausiai, joje ir 
vyksta visas karnavalų siautimas. 
Matėm daugybę išsipuošusių 
įvairiausiais rūbais žmonių slen
kančias ir dantuojančias su tokių 
entuzijazmų, kad žiūrint nepa
junti, kaip esi, pagaunamas to 
paties kvaitulio ir susimaišęs su 
ta šėlstančią minia, slenki triukš
mingai drauge. O ką jau bekal
bėti kas vyksta įvairiuose klubuo
se kur eina premijavimas tų 
garsiųjų kaukių, susirinkusių net 
iš viso pasaulio kraštų. Taip su
važiuoja visi tie, kuriems su pi
nigais netenka skaitytis ir savo 
karnavališkiems papuošalams, iš
leidžia ne mažas sumas. Rio 
tuo yra nuostabus miestas. Dau 
geliui mūsų paliko nemažą įspū 
dį ir kaip reikėjo jį, neišbuvus 
visų keturių karnavalo dienų 
apleisti, palikome su tam tikri, 
gailesiu. Prisiminus visą šelstan 
čią minią, dabar imi kartais gal 
voti, iš kur ir gaunasi ta energi 
ja ir jėgos tokiam siautimui? 
Atimk jiems karnavalus, brazi 
lietis liks jau ne be brazilietis. It 
kaip lietuviškoj patarlėj sakoma, 
bus nusiminęs, lyg žemę parda
vęs. Karnavalai jiems viena iš di
džiausių švenčių ir pasilinksmini
mų. Nors ir kaip gaila buvo pa
likti tą nuostabųjį Rio, bet jį pa
likom ir po kelių valandų ilgo
kos keliones tomis pačiomis p J 
žystamomis vietomis skubėjome 
į mielą San Paulo.

(bus daugiau)
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GRAŽIAI PAMINĖTA MOTINOS DIENA
i

Seštadenį, gegužės mėn. 29 d. 
21 vai. Lietuvių Parapijos salėje 
Birutės Draugija ruošė Motinos 
Dienos minėjimo aktą (ankščiau 
buvo vien tik pamaldos). Šią 
visų mėgiamą šventę atidarė p-lė 
O. Savickaitė pakviesdama kal
bai kun. J. Margį, kuris savo 
trumpoje kalboje apibudino Mo
tinos meilę vaikui o po to kal
bėjo L. B. Tarybos pirmininkas 
I. Padvalskis. Po oficialios dalies 
buvo suvaidinta patriotinio turi
nio veikalas "Knygnešio Duktė” 
iš Lietuvos kūrimosi laikų. Vei
kalas maloniai žiūrimas ir nepa
prastai sentimentalus ne vienam 
ištraukiąs ir gerokai ašarų. Jis 
primena mums taip pat ir dabar
tinę mūsų brolių gyvenimą ištre 
mime Sibire. Kalbant apie vai
dybinę pusę, tenką truputį sus- 
totį ties kiekvienu aktorium.

Danutė, dvarininko duktė — 
V. Bagdonaitė, vietomis sukuri 
visai gražius momentus, savo įsi
jautimu ir pergyvenimu sukurto 
personažo, kai kuriais momentais 
truko įtikinimo kad ji yra Danu
tės vietoje. Truko truputį ir sim 
patijos ir meilės Algimantui. 
Kaip viena iš pagrindinių asme
nų veikale ji yra įdėjusi nema- keti sėkmės

žai sielos ir darbo ir reikia pa
sakyti, kad savo sukurtą asmenį 
atliko gerai. Julius Virbutas — 
Ant. Mačiulis, scenose su Danu
te buvo per lėtas ir neįtikinamai 
vaizdavo mylintis šią įdealistę 
mergaitę kai aktórius žinomas 
ir pajėgus. Algimantas Dainava 
— H. Bagdonas, vaizdavęs trem
tinį studentą ir konkurentą ne
pakankamai davė ugnies įsimylė
jusio Danutę vietose ir truko 
energijos prieš Julių, kurie abu 
kovojo dėl politinių įsitikinimų 
ir dėl abiejų mylimo asmens. 
Tarnaitė Viktutė — Ona Pajau- 
jytė yra įdomi savo kai kuriose 
vietose ir jos vaidyba ateity prie 
daugiau darbo ir pastangų gal. 
duoti gerą scenai aktorę. Šeimi
ninkė — B. Sturevičiūtė jau se 
nokai pažįstama iš įvairių veika
lų, atliko savo vaidmenį gerai. 
Kareivis — Brazaitis, jo rolė 
menkutė, bet pasirodė kaip įsa
kymų žmogus geras. Režisorius 
p. J. Derenčius padarė visa, kas 
buvo galima. Per tokį trumpą 
laiką pastatyti jį scenoje tai rei
kia ir pastangų ir darbo. Zinan' 
visų vaidintojų gyvenimo sąlygas 
ir nuotolius kokius turi važinė
ti. Visus reikia sveikinti ir palin-

"MINDAUGO”
DRAUGIJOS PADĖKA

"Mindaugo” draugijos valdy
ba nuoširdžiai dėkoja pas’darba- 
vusiems prie Motinos Dienos 
minėjimo, taip pat ir visiems 
prisidėjusiems prie pietų oaruo- 
šimo: O. Žemaitienei, O. Oksie- 
nei, N. Marcinkevičiūtei, Bue
nos Airietėms Monikai ir Betti 
J. Kulikauskui už viščiukų ke
pimą, visiems vaidintojams- ]. 
Stočkunienei, J. Trinskytei, A. 
Griškai, B. Marcinkevičiui, reži- 
soriui p. Stroliai. Solistams O. 
Talmantienei, A. Griškai. Taip 
pat ir aukų rinkėjams: O. Stun
džienei, J. Talmantui. "Mindau
go draugija taip pat dėkoja Lux 
Hogar, J. Kepalas ir Co už pre
miją dėl truko varžybų.

® šv. Mišios už aa Juozą Petru- 
levičių ir mirusius šeimos narius 
bus laikomos Lietuvių Aušros Var
tų parapijos bažnyčioje liepos mėn. 
3 dieną 10 vai. Visus draugus, gi
mines ir pažystamus kviečia jose 
dalyvauti — žmona ir sūnus.
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AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

JAV MIRĖ TEISININKAS Į 
VINCAS SRUOGINIS

Gautomis iš La Rioja žinio
mis šių metų balandžio mėn. 21 
dieną JAV mirė teisininkas Vin
cas Sruoginis, gyvenęs Spring- 
fiel Mass. Velionis buvo gimęs 
1890 m. spalio mėn. 13 dieną 
Šakių apskr. Jankų vals. Liau- 
dinskų kaime. Lietuvos kūrimosi 
metu stojo savanoriu į besiku
riančią Lietuvos kariuomenę, ir 
ilgą laiką išbuvo Tryškių artile
rijos sandėlių viršininku. Tarnau
damas kariuomenėje lankė Lie
tuvos Vytauto Didžiojo Univer
siteto Teisių fakultetą, kurį baigė 
1929 meáis. Dėl pablogėjusios 
sveikatos 1932 m. išėjo į atsargą 
vertėsi advokato praktika Mari
jampolėje, iki artėjančios antro
sios bolševikų okupacijos. Vėliau 
pasitraukęs Vokietijon gyveno 
Scheinfelde ir į JAV atvyko 
1949 m. Gyvendamas Jersey Ci
ty N. Y. dirbo Worthingtonn 
kompanijoje ir 1958 buvo jau 
išėjęs į pensiją. Dalyvavo lietu
viškoje veikloje ir lietuvių spau
doje ir bendradarbiavo Lietuvių 
Enciklopedijoje. Palaidotas Šv. 
Kazimiero bažnyčios kapinėse 
Springfield Mass. Apie velionį 
rašė ir vietinė amerikiečių spau
da, kuriai jis buvo gerai pąžy 
tarnas. Laidotuvėse dalyvavo 
taip pat ir nemažai amerikiečiu. 
Mirties metu jo duktė su vytu 
tarnybos reikalais buvo Prancū
zijoje. Paliko liūdinčią žmoną 
Leonorai Avižieniūtę-Sruogienę, 
sūnų inžinierių Algimantą ir 
dukterį Liucjią Grabuvienę. Lie
tuvoje liko duktė Aldona ir du 
broliai, ktirių vienas yra kuni
gas. Argentinoje brolis Pijus 
Sruoginis gyvenąs La Rioja mies
te, kuris ir prisiuntė šį praneši
mą "Laiko” redakcijai.
NETIKĖTAI MIRĖ 
ROBERTAS BLUMBERGAS

Š. m. birželio mėn. 7 d. neti
kėtai mirė Robertas Blumbergas ¡ 
nuo smagenų uždegimo. Velio- 

■ nis buvo gimęs 1920 metais lie
pos 28 dieną Buenos Aires. Ve
dė Saliomeją Miliauskaitę (5.8 
1943). Palaidotas Chacaritos ka
pinėse su visomis religinėmis 

• apeigoms, kurias atliko kun. M.
■ Jodka. Paliko nuliudusius: žmo-
■ na Salomėją, dukterį Stella Ma- 
>■ ris, brolį Barnabą ir seseris Mal- 
>• viną ir Pauliną. Buvo pašarvc- 
►; tas sesers Paulinos namuose. 
Š Laidotuvėse dalyvavo daug pa- 
►; žystamų ir draugų, kurių velionis 
i nemažai turėjo.

AUKSINIS PONŲ RUKŠIŲ JUBILIEJUS

Emilija Balčiūnaitė—Rukšienė
• Jono ir Emilijos Rukšių 

Auksinis Jubiliejus.
Jonas ir Emilija Balčiūnaitė 

Rukšiai š. metų birželio mėn. 
19 d. atšventė savo vedybinio gy
venimo 50-ties metų sukaktuves 
Auksinį Jubiliejų. Ši nepaprasta 
jų gyvenimo šventė įvyko 
Lietuvių parapijos salėje, o 18 
vai. Šv. Kazimiero lietuvių baž
nyčioje buvo atlaikytos padėkos 
mišios. Tuoj po mišių įvyko šei
myniškas ponų Rukšių pagerbi
mas.
SKELBIMAS

"Šv. Cecilijos” choras, vado
vaujamas V. Rymavičiaus savo 
repeticijas dėl jubiliejinės šven
tės pradės liepos mėn. 3 d. 19 
vai. Aušros Vartų parapijoje. 
Visus choristus prašome punk
tualiai dalyvauti.

Choro komisija 
MIŠIOS BERISSE

Birželio 27 d. 10 vai. už aa 
Garliauskienę. Užsakė Gyv. Ro 
žančiaus pirm. E. Mekšriūnienė.

—Liepos 4 d. 10 vai. už aa 
Izabelą Mazaliauskienę, užsakė 
Bronė Gabrielienė.

Jonas Rukšis
• Kun. Ant. Švedas, kuris 

,pusę metų išbuvo J. A. Valsty
bėse, aplankė savo gimines, ne
maža lietuviškų parapijų praves- 
damas misijas ir atšventęs Vely
kas drauge su Tėvais Marijonais, 
pataisęs sveikatą, birželio mėn 
8 d. vėl sugrįžo naujiems dar
bams į Argentiną.

Ml

Kirpykla “OLGA“
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 3&

Pagal Tėvo Provincijolo pas1- 
kyrimą, turės dirbti Šv. Kazimie
ro parapijoje Rosario mieste. 
Berisso lietuviai, kurie jau buvo 
labai apsipratę su kun. Ant. Šve
du labai pasiges savo dvasios 
vado. Tačiau Berisso lietuvius 
aptarnaus toliau Tėvai Marijonai 
iš Avellanedos,

Dėl staigios ROBERTO BLUMBERGO mirties, gilią užuo
jautą reiškiame jo žmonai ir vaikams, jo broliui Barna
bui su šeima ir mirusiojo tėveliams ponams B lumber

gams.___ Sakalauskų šeima

Giliame liūdesyje likusiai žmonai Saliomėjai ir dukrai Stella 
Maris bei Barnabui Blumbergui ir visai jo šeimai dėl 
ROBERTO BLUMBERGO mirties nuoširdžią užuo
jautą reiškia.

Antanas ir Natalija Paršeliai, bei abu sūnūs

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapad'os — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — DANUS OESTE

BAZAR —
įvairių reikmenų
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

SKAITYK
IR PLATINK

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD
“LAIKĄ

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimami užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau- \ 

sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš- ? 
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- J 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- i 
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- Z 
tiečio patarnavimu. «
12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS į
QUILMES T. E. 203-2296 J

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

Gaminami įvairių rūšių
BALDAI IR SPINTOS 

PLACARDS
Sav. Mykolas Rackevičius

Vieytes 3647 — Mar del Plata

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

ESTUDIO
Hector Scibna — Jose Deveikis
Contadores Públicos Nacionales

Gral Urquiza 236 — Capital
T. E. 97-8139
Albarracin 2345 — Remedios 
de Escalada.

Skaudaus liūdesio valandoje ROBERTUI BLUMBERGUI 
mirus, jo žmonai Saliomėjai, broliui Barnabui Blumber
gui "Šv. Cecilijos” choro valdybos pirmininkui, reiš
kiame nuoširdžiausią užuojautą.

"Šv. Cecilijos” choras ir Radijo Vadovybė

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarria 185 — Quilmes

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

AMBULANCIOS - AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI $ 
LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ

COCHERIA
“CASA TROTTA”

ALICIA KISELIS DE TROTTA
(Kalbama lietuviškai)

Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734 $
VALENTIN ALSINA
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Drė. EUGENIJA ČIKŠTAITĖ
ALOST pirmininko Jono čikšto 

ir Vandos Katinaitės duktė, baigusi 
prieš pora mėnesių Buenos Aires 
Universiteto Medicinos Fakultetą

LIET. CENTRO VEIKĖJU PAGERBIMAS
Lietuvių Centro patalpose, Villa 

Lugane š. m. birželio mėn. 5 dieną 
{vyko visų LC veikėjų pagerbimas 
su menine programa ir turtingomis 
vaišėmis. Pagerbtieji buvo buvusioji 
valdyba ir visi kiti draugijos vei
klesnieji nariai, kurie visada prisi
deda prie betkokios draugijos vei
klos. šventę atidarė ir programai va
dovavo naujasis LC Valdybos pirmi
ninkas Vytautas Balčiūnas pakvies
damas kalbėti lietuviškų organiza
cijų ir spaudos atstovus. Vienas 
pirmųjų kalbėjo svečias iš Berisso, 
atstovavęs savišalpinę ir kultūros 
draugiją “Nemuną” — jos vicepir
mininkas, po to pasakė sveikinimo 
žodį ALOST pirmininkas Jonas tikš
tas, Lietuvių Bendruomenės Buenos 
Aires skyriaus pirmininkas Juozas 
Kanapinskas, Lietuvių Balso redak
torius Kostantas Norkus, ‘‘Laiko' 
atstovas Pijus Gudelevičius ir kiti. 
Po visti kalbų ir sveikinimų buvu 
šiam LC pirmininkui Jurgiui Ziber- 
kai buvo ¡teiktas su visų šventėje

dalyvavusių parašais pergaminas, 
kurį įteikė tautiniais rūbais pasi
puošusi Nelida Misiūnaitė, o jo po
niai veikliai LC darbuotojai buvo 
įteika dovanėlė. Po tų visų kalbų 
padėkos žodį tarė p. Ziberka. To
liau sekė menine dalis, kurią atliko 
LC vaidintojai parodę dalyviams 
vaidinimą Čechovo “Mišką”, kurį 
režisavo sena scenos darbuotoja po
nia Elena Ryselienė pati atvaizduo
dama šiame veikale moters rolę. 
Atsargos karininko vaidmenį išpil
dė Luis Lemberis, o namų prižiūrė
tojo rolę atliko Antanas Karosas. 
Sufleriavo p. Antanaitis. Po vaidi
nimo ponas V. Balčiūnas padėkojęs 
visiems dalyviams pakvietė vaišėms, 
kurių metų griežė LC orkestras, va
dovaujamas paties LC pirmininko V. 
Balčiūno. Vaišėms besibaigiant pro 
jektojamo lietuvių koperatyvo rei
kalais kalbėjo LC vice-pirmininkas 
ir svečias valdžios atstovas, iškelda- 

į mas lietuvių kultūringą ir patrijo- 
Į tinj darbą.

PATRUOTINIC 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
Redakcijos nuožiūra; neeunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant.
Kaina: Argentinoje metams $ 450.— administracijoje, $ 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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įsigyjama daktarės teises ir diplo
mą. Medicinos praktiką atlikusi 
Universiteto ligoninėje. Ji pažysta
ma lietuvių kolonijai iš ankstybes- 
nės lietuvių kultūrinės veiklos: da
lyvavusi “šv. Cecilijos” chore ir 
‘Aitvarų” kvartete kaip pijanistė. 
tautinių šokių įvairių grupių aktyvi 
šokėja, pasižymėjusi savo veikla ir 
kitose organizacijose. Apie jos pla
tesnę veiklą bus nupasakota per pa 
gerbimą Lietuvių salėje liepos mėn. 
4 dieną.

SUSIVIENIJIMO
3-jo SKYRIAUS ŽINIOS

Prasidėjus blogam žiemos laikui 
daug 3-jo skyriaus aktyvių narių 
serga, kaip p.Pranas Čepas (serga 
jau 2 metai ir jo žmona 4 metai) 
kurie neima jiems priklausančios li
gos pašalpos paskirdami SLA nau
dai. Taip pat yra anksčiau sirgę pp 
Petras ir Emilija čepulėnai, Augus
tinas ir Ine Šidlauskai, Stasys Po
cius, Pranas Stalioraitis, kurie taip 
pat savo ligos pašalpas paskyrė 
draugijai. Didelis dėkingumas pp 
Jonui Rudėnul ir Pranui Baltakiui, 
kurie draugiją įvairiais atvejais rė
mė ir remia.

ŠAUNI MEDŽIOTOJŲ 
VAKARIENĖ

Tradicinė medžiotojų vakarienė 
įvykusi SLA patalpose gegužės mėn. 
29 dieną sutraukė didelį skaičių lie
tuvių. Vakarienės metu netruko ir 
kalbų ir sveikinimų ir taip pat me
ninės programos, kurią atliko Luis 
Rudėnas su Guillermo Kliauga iš 
pildydami keletą lietuviškos muzikos 
bei dainų melodijų. Vakarienę ati
darė SLA pirmininkas inž. Pr. Aleš
kevičius, pavesdamas programai va
dovauti vice-pirmininkui P. Vaisietai. 
Vakarienės metu kalbėjo “Mindau 
go” draugijos iš Berisso pirmininkas 
Jonas Ješauskas, Lietuvių Centro 
pirm. Vytautas Balčiūnas, “Balso” 
redak. K. Norkus, “Laiko” admin.

Viešnios iš šiaurės Amerikos: Kotryna Gokienė, Paulina Šležienė, nesenai 
lankiusis Argentinoje su Martos Sturevičienės dukra Birutė Sturevičiūtė.

Pijus Gudelevičius ir medžioklės or
ganizatorius Jonas .leznas ir kiti 
linkėdami medžiotojams ir draugijai 
geros sėkmės ilgiems laikams, kuri 
gražiai suburia tautiečius ir palaiko 
jų dvasią lietuviškose tradicijose.

• Jonas ir Asuzena Díaz Juodi
kiai iš Punta Arenas, Chilėj atvyko 
j Buenos Aires aplankyti savo senų 
pažystamų ir draugų. Jonas Juodi
kis iš Lietuvos yra išvykęs gana se
nai, dar 1907 metais į Argentiną, o 
čia kiek pagyvenęs dar prieš 48-rius 
metus išvyko j Chilę, kaip skerdy
klos (frigorifiko) vedėjas, čia at
vykęs apsistojo Antonios ir Kazi
miero Virbickų namuose, kurių pa
dedami žada aplankyti visas lietuvių 
organizacijas ir kitas kultūrines įs
taigas.

O Julius Mičiudas š. m. gegužės 
20-22 dd. lankėsi Brazilijoje pas 
lietuvius San Paulo ir Rio de Janei
ro miestuose.

• Uršulė Šileikienė nuoširdžiai 
dėkoja visiems laukusiems jos ligos 
metu. Padėkos mišios už sveikatos 
atgijimą buvo atlaikytos Aušros 
Vartų bažnyčioje gegužės mėn. 20 
dieną.

e “Laiko” redaktorius gavo pak
vietimą dalyvauti Ateitininkų Vil
nie kongrese, kuris įvyks liepos mėn. 
3-4 dd. Toronto mieste Kanadoje. 
‘‘Laiką” atstovaus buvęs “Laiko” 
redaktorius dabartinis vysk. Pranas 
Brazys.

© Advokatė Elena Deveikytė de 
Mora-Prado, Kazimiero Deveikio ir 
Konstancijos Petrauskaitės duktė 
šiemet baigusi Buenos Aires univer
sitete teisių fakultetą, gaudama ad
vokatės ir teisininkės titulą.

Elena Deveikytė sukurusi šeimos 
židinį su Sr. Mora Prado dirba sa
vo specialybėje Dr. Kron studijoje. 
Jos pagerbimas bus kartu su kitais 
š. m. liepos 4 d. Lietuvių Salione.

© Alicia Savickienė kuri su sū
num ir jo šeima jau prieš kurį lai
ką vėl sugrįžo Argentinon iš JAV 
gyvai domisi lietuvių gyvenimu ir 
skaito lietuvišką spaudą, dalyvauja 
lietuviškuose parengimuose.

e Metalo Pramonės industríalas 
Vincas Bagdonas didina savo verže- 
klių įmonę. Jai praplėsti nusipirkt 
naują presorių už pusę milijono pe
sų.

• Jonas Pociūnas gegužės mėn. 
7 dieną išvyko pas savo seserį } 
JAV-bes. Kur paviešėjęs numato 
grįžti atgal į Argentiną.

® Ona Urbonavičiūtė - Anuškienė 
jau ketveri metai, kai yra ligos var
ginama guli savo namuose Carlos 
Berg, Villa Soldati. Ją rūpestingai 
globoja jos duktė Zuzana Jozefą ir 
žentas. Butų gražu, kad lietuviai ar
čiau gyvenantieji ją dažniau aplan
kytų prablaivindami jos liūdnas li
gos dienas.

® Robertas Paukštė, atlieka prie
volę Pirmame Motorizuotame dali
nyje Palermo, kur jo studijos įgy
tos industrijos mokykloje yra labai 
reikšmingos kariuomenei.

© Juozas Dačells su ponia, š. m 
gegužės mėn. 12 dieną išvyko į š 
Ameriką aplankyti savo seserį bei 
kitus turimus ten pažystamus.

Seselė Carmen (Joana Nilda Varanauskaitė, Kazimiero ir Emilijos 
Jakubkaitės Varanauskų duktė), neperseniausiai baigusi griežtuosius ma
tematikos ir fizikos mokslus Buenos Aires įsigyjama profesorės titulą 
Ją baigimo proga pagerbė Lietuvių Aušros Vartų Mokyklos personalas. Ji 
pakviesta Jalyvauti Lietuvių Baigusių Aukštąjį Mokslą pagerbime š. m 
liepos mėn. 4 Jieną Lietuvių Salėje.

Inž. JUOZAS RIKARDAS 
BABARSKAS

Baigęs La Platos Universitetą 
Chemijos Inžinerijos Fakultetą. Jis 
yra žinomas ne tik SLA 7-jame 
skyriuje, bet ir visame Lietuvių Su
sivienijime kaip veiklus narys. 7-sis 
skyrius birželio mėn. 12 Jieną jam 
suruošė pagerbimą. Jis taip pat bus 
pagerbtas ir benJrame visti kitų 
Baigusių Aukštąjį Mokslą pobūvyje 
Lietuvių Salėje.

VILLA LUGANO 
LIETUVIAMS

Pranešame visiems luganie- 
čiams, kad kiekvieną mėnesio 
pirmą sekmadieni 10 vai. Sese
lių koplyčioje c. Piedra Buena 
bus laikomos lietuviams pamal
dos. Atsiprašome, kad birželio 
mėn. pirmą sekmadieni negalėjo 
atvykti kunigas, nes buvo išvy
kęs j Kordobą.
ALOS TARYBOS POSĖDIS

Sekantis ALOS Tarybos posė
dis įvyks liepos mėn. 2 d. penk
tadienį 8 vai. vakaro Lietuvių
Susivienijimo patalpose. n?'

I PAGERBKIME AKADEMIKUS |X
»• VISI KAS TIK GALI ATVYKIME Í
J Į NAUJŲ AKADEMIKŲ PAGERBIMĄ i

kuris įvyks ši m. liepos men. 4 d. 17 vai. Lietuvių i*: 
Salėje — Brasil 835 — Avellaneda. Laike pagerbi- J 
mo bus jaukios ir skanios >;

Í LIETUVIŠKOS VAIŠĖS SU IŠGĖRIMU i
M Be to programoje pasirodys garsus ir senas Berisso
>: miesto muzikantas Nikodemas Baubinas su Alfonsu j*Į
H Markum, kurie išpildys lietuviškos muzikos pynę ir -J
*i palinksmins visus: senus ir jaunus. Pasirodys ir kiti >;
1*1 solistai. Prašome įsigyti iš anksto bilietus parapijoje. >■

,. í

DANTŲ GYDYTOJA
ONA MARIA MAMINSKAITÉ

Ilgametė “šv. Cecilijos” choro 
dalyvė, ateitininkų veikėja ir taip 
pat rambynietė bus pagerbta su vi
sais kitais pobūvyje š. m. liepos 
mėn. 4 dieną Lietuvių Salėje. Ji 
paskutiniaisiais metais baigė Bue
nos Aires Odontologijos Fakultetą 
įsigyjama Jantų gyJytojos titulą ir 
teises.

© Leonarda Tračiakiutė-Vaičeke- 
nienė, kuris laikas kaip serga. Ruo 
šiama gana sunkiai ir sudėtinga! 
stuburkaulio operacijai.

® Antanas Jakubauskas neperse- 
nai gržęs iš JAV ir pagyvenęs Ar
gentinoje apsisprenJė grįžti atgal, 
nors čia turėjo Fordo kompanijoje 
labai gerą darbą. Birželio mėn. 9 
dieną išskrido į JAV-bes, o po kiek 
laiko vyks ir ponia Herminia Bur- 
baitė-Jakubauskienė su visais vai
kučiais. Išvykstančiam p. Jakubaus
kui pp. Mičiudai, Stankevičiai, Ru 
pienai, Simanauskai, Aleksai ir kiti 
iškėlė puikias išleistuves.

© Karolis ir Celia Kazlauskai su
silaukė pirmagimės dukrelės, kuriai 
davė vardą Maria-Monika. Jaunoji 
šeimos narė gimė kovo mėn. 24 Jie.

TAUTINIO MENO ANSAMBLIS "RAME YNAS” KVIEČIA VISUS Į

DIDINGA JONINIŲ TRADICINI VAKARĄ
KURIS ĮVYKS Š. M. BIRŽELIO MĖN. 26 DIENĄ 21,45 MIN. LIETUVIŲ PARAPI- ; 
JOS SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA.

Šia savo tradicinės šventės proga rambyniečiai stato įdomų veikalą drauge su da¡- ¡ 
nomis ir šokiais.

Po Programos bendri šokiai prie "VERJOVĖ NA” orkestro muzikos.

KVIEČIA VISUS DALIVAUTI. "RAMBYNAS”
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